1 Luc. 1, 19.

#### VARIE LECTIONES.

17 ἐν — γῆς. *Hebr.* prope omnes torrentes terræ. 18 A αὐτῶν, et deinde τῶν ἔθνῶν, pro τῆς γῆς. 18 ἡδ. *Hebr.* deseruerunt. 18 πᾶσ. Ex B suppl. 18 A τὴν πτώσειν. 18 A ἐγένετο 18 τῶν τ. κλ. Ita B pro τῶν τ. κλάδων, ut hab. ed. prior. 18 τῷ. A præm. ἐν. 18 μὴ δῶσι. A δέδωκαν. 18 A εἰς μέσον. 18 μὴ ἰστ. A οὐκ ἔστησαν. 18 A αὐτὰ πάντες οἱ. 18 οὕτως. Des. in A. 18 B παρὰ. 18 A εἰς γῆς βάθος. 18 B ἀπαγομένων εἰς βόθρον. A πρὸς καταβαίνοντας εἰς βόθρον.

A ruit, et radicitus ejus tyrannidem extirparunt, et projecerunt eum in montes, erectis, ubi prius habebant delubra arasque, sapientie columnis. « Et in cunctis vallibus ceciderunt rami 940 ejus, et contriti sunt stipites ejus in omni campo terræ. Ramos autem ejus et stipites omnis generis idolorum templa nuncupavit, quæ ab ipso occasionem ut erigerentur acceperant, quæque e montibus et campis omnino deleta sunt, per eos ex gentibus qui olim pestilentes erant, sed postea ad fidem conversi sunt. « Et descenderunt ab umbraculo ejus omnes populi terræ, et straverunt eum. » Cognita enim ejus fraude non solum illius dominium profugerunt, sed etiam usque ad ipsum solum prostraverunt, Domini mandatum illud exsequentes : « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici i. »

VERS. 13. *Super ruina ejus requieverunt omnia volatilia cæli, et super truncis ejus fuerunt omnes bestie agri.* Si quis enim, inquit, in sublime volat, et ad cælum mentis oculos intendit, is lætatur ejus contemplans interitum, impietatisque spoliationem. Et qui prius sereno more vivebant, in ejus ramos invadent, idolorumque templa, quæ stipites nominavit, suis subvertent manibus.

VERS. 14. *Ut non exallentur magnitudine sua omnia ligna quæ sunt in aqua, neque dent principatum suum in medio nubium, neque stent in excelsitate sua ad 941 eum bibentes aquam.* Istius, inquit, perniciæ, et principatus ejus eversio proderit aliis, et securitatis erit occasio, qui ea cernentes quæ ipsi acciderint, haud sustinebunt supra meritum superbia abuti. Neque tentabunt imperium sibi nequaquam decorum usurpare, occasionem ad tyrannidem nacti, quasi irrigationem quamdam, honorem sibi a me subministratum. « Quia omnes dati sunt in mortem. » Non enim ipse solum diabolus, sed etiam qui ejus tyrannidis participes fuere dæmones, funditus interiire. Sed rursus ad historiam redire tempus est. Satis enim sunt ea quæ dicta sunt ad hoc docendum, non tantum de Nabuchodonosore superiora fuisse dicta, sed etiam de illo qui in eo operatus est, quique eum sua superbia instruxit. Ait igitur ipsum Nabuchodonosorem et omnes qui cum eo fuerint, morituros, atque eadem quæ alii homines, perpessuros. « In terram profunditatis, inquit, in medio filiorum hominum, qui abducuntur in foveam : » Ad hæc adjicit :

imbeciles, sed postquam ea creverint, multum A roboris nanciscuntur. Ægypto igitur eversa, inquit, populus meus efflorescet, pietateque potietur, non habens sibi magistratam improbitatem: præbunt autem quoque prophetis verbis aures, quod me Dominum esse perceperint. Hoc enim declaravit, dicens: « Et dabo tibi os apertum in medio eorum; » nam per 928 Ezechielem omnem propheticum chorum significavit.

## CAPUT XXX.

VERS. 1-3. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, vaticinare, et dic: Hæc dicit Adonai Dominus: Ululate, o! o dies! Quia prope est dies Domini, et appropinquat dies vobis, et tempus gentium erit.* His omnibus quæ dicta sunt terrorem inicit, lamentari et lugere jubens. Diem vocat supplicii tempus, nubem autem animis offusas per calamitatem tenebras; tempus vero gentium, supplicium gentibus illatum nuncupavit. Non solum enim meus, inquit, populus in hæc incidet mala, sed etiam gentes impietatis poenas dabunt.

VERS. 4, 5. *Et veniet gladius super Ægyptios, et erit perturbatio in Æthiopia, et cadent vulnerati in Ægypto, et capietur multitudo ipsorum, et corruent fundamenta ejus. Et capientur Persæ, et Cretenses, et Libyæ, et Æthiopes, et Lydi, et omnis Arabia, et omnes commisti, et ex filiis testamenti mei ipso gladio cadent cum ea.* Quæ Ægypto, inquit, eventura sunt, perturbationem Æthiopiæ quoque afferent; cum enim finitima sit illius, sollicita erit non eadem patiatur. Deinde narrat Ægyptiorum adjuutores cum Ægyptiis interfectum iri, Cretenses, et Libyas, et Æthiopes, et Lydos, et 929 Arabas. Græcorumque historiarum Lydorum et Ægyptiorum docent societatem. Persas autem, non eos qui e Perside ipsis auxilio venerant, dicit: qui enim fieri poterit ut Assyrii et Chaldæis cum ipsis bellantibus socios Persas haberent? sed eos qui olim inde coloni deducti in Ægypto inquilini erant. Aiuntque, hac de causa etiam Ægyptiacam Babylonem Persiæ cognominem fuisse, utpote quam Persæ incoluissent. Filios vero fœderis Judæos ipsos vocat, qui post obsidionem Hierosolymæ, in Ægyptum, assumpto secum Jeremia propheta, descenderunt. Et his similiter poenas minatur, quandoquidem Judæa præter ejus voluntatem relictæ contenderunt in Ægyptum. Eadem quoque per Jeremiam prophetam dicta sunt. « Cognoscent enim omnes, inquit, reliqui Judæ, qui incolæ sunt

αὐτῶν ἐπὶ τῆς τῶν κεράτων ἐκφύσεως, μετὰ δὲ τὴν τούτων αἰζητὴν πολλὴν προσλαμβάνουσι δύναμιν. Τῆς τοίνυν Αἰγύπτου, φησὶ, καταλυομένης, ὁ ἐμὸς ἀνθήσει λαὸς, καὶ εὐσέβειαν κτήσεται, τὴν ποτηρίαν οὐκ ἔχων διδάσκαλον· ὑφέξουσι δὲ καὶ τοῖς προφητικοῖς λόγοις τὴν ἀκοήν, τὴν ἐμὴν δεσποτείαν μεμαθηκόσας. Τοῦτο γὰρ ἐδήλωσεν εἰρηκῶς· « Καὶ σοὶ δώσω στόμα ἠνεωγμένον ἐν μέσῳ αὐτῶν· » διὰ γὰρ τοῦ Ἰεζεκιήλ πάντα τὸν προφητικὸν ἐσήμανε χορὸν.